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Resultaterne fra The Curve-projektet viser således en positiv udvikling også 

blandt de svageste elever i matematik. 

Det har været en erklæret målsætning og et centralt fokus for The Curve pro-

jektet, at denne indsats også skulle vise sig i elevernes faglighed - også for de 

svageste elever i matematik - de skulle også blive dygtigere til matematik. Vi 

har derfor i forbindelse med projektet testet eleverne med et materiale, som 

har særlig fokus på diagnostiske opgaver, altså opgaver som er designet til at 

afsløre begrebsmæssige misopfattelser hos eleverne.  (Se artiklen “Opbyg-

ningen af testmaterialet”) 

Udvikling blandt de faglig svageste elever  
For en gruppe af eleverne har vi testet dem i en af de første undervisningsuger 

og igen i en af de sidste undervisningsuger, for at undersøge, om vi kunne på-

vise en positiv udvikling i elevernes faglige formåen i matematikfag, efter blot 

20 ugers undervisning. Det har vist sig at være tilfældet.   

Vi vil i det følgende vise nogle af de steder, hvor vi kan spore en faglig fremgang.  

Når vi tager opgaver, som tester i basal talforståelse som denne:  

De svageste bliver også  
bedre til matematik  
Lektor Mette S. Christensen

  
Vi kan for en opgave “g” se, at den korrekte besvarelsesprocent - blandt den 

svageste halvdel af elever - har bevæget sig fra 50 % til 58 % korrekte besva-

relser.   
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En tendens vi kan følge er elevernes villighed til at svare på opgaver, som de 

tidligere har været usikre på:  

  

Opgaven her er i første test besvaret med 33% korrekte og i test nr. 2 besvaret 

med 66% korrekte, en fordobling af frekvensen. Vi tolker det som forbedret 

faglig selvtillid, der kommer til udtryk i, at eleverne er mere villige til at forsøge 

sig med en besvarelse også selvom den som her, indeholder et decimaltal.  

Vi har i testmaterialet brugt opgaver som tæt relateret til en viden som formo-

des at være nødvendig i erhvervsmæssige sammenhænge.  Det er opgaver, som 

disse vi har brugt:  

   

  

Her kan vi igen se en matematikfaglig udvikling blandt den svageste halvdel 

af elever. I opgaven med omkredsen af ottekanten har 33% svaret korrekt ved 

første test. Ved anden test har 58% af eleverne svaret korrekt. Tilsvarende fin-

der vi resultaterne for opgaven med arealet og her er tendensen måske endnu 

tydeligere. Ved første test svarer 58% af eleverne korrekt. Ved anden test er vi 

oppe på 75% af eleverne, som besvarer opgaven korrekt.   

Vi har naturligvis også her været interesseret i at undersøge, om vi kunne spore 

en positiv udvikling på de områder, som vi ved, at denne gruppe af elever har 
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det særlig vanskeligt ved, nemlig den del af matematikken som indeholder 

formler og symbolholdigt sprog.  

 

Her har vi taget udgangspunkt i disse to opgaver:   

    

  

Kigger vi på opgaven med omkredsen af de tre geometriske figurer og helt 

specifikt på figur “B”, viser det sig, at i den første test har ingen af elever 

rigtige besvarelser, hvor i anden test er der 17%, som har svaret korrekt og 

8% som har forsøgt at besvare. Det tolker vi som en begyndende forståelse af 

algebraisk tænkning eller i hvert fald et mod på at kunne løse opgaver med al-

gebraisk indhold. Vi ved fra andre undersøgelser at modet til eller troen på, at 

kunne løse en matematisk opgave, som virker svær, er noget af det som vores 

svageste elever er meget tilbageholden med. Derfor er dette resultat yderste 

interessant.    

Samme tendens viser sig også i opgaven med ren ligningsløsning. På trods af, 

at ingen af elever havde løst opgaverne “c” og “d” korrekt - i hverken første 

eller anden test, så har 17% af eleverne forsøgt at besvare i anden test. Hvilket 

igen kan tolkes som begyndende mod på at kunne løse opgaver med algebraisk 

indhold.   
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Den faglige udvikling bliver særlig tydelig, hvis vi igen retter blikket direkte 

mod den lavest præsterende halvdel. Her ser resultatet således ud:  

Afrunding
Resultaterne fra The Curve-projektet viser således en positiv udvikling også 

blandt de svageste elever i matematik. Gennem diagnostiske opgaver blev 

elevernes begrebsmæssige misopfattelser afdækket, og der blev dokumenteret 

en vis fremgang, særligt i basal talforståelse og opgaver med en kontekst med 

praktisk relevans for elevernes fremtidige erhverv.   

Stigningen i korrekt besvarelse samt elevernes øgede villighed til at besvare 

mere komplekse opgaver, som inkluderer algebraiske udfordringer, vidner om 

både faglig forbedring og øget selvtillid hos eleverne. Det er særligt bemærkel-

sesværdigt, at en gruppe elever, som i første test ikke forsøgte at løse algebra-

iske opgaver, i anden test viste mod på at gøre forsøget. Projektet har dermed 

opnået et af sine delmål om at styrke matematikkompetencerne for de svage-

ste elever.

Vi har for gruppen som helhed kunne påvise en vis positiv faglig fremgang. 

Som vist i et boksplot ser således ud:    
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Test 2

Test 1

Test 2

Bokspot – Er en grafisk fremstilling af spredningen i et datasæt. Bokspottet 

opdeles grafisk for hver 25%. Datasættet fremstår således i 4 dele.

Det giver mulighed for at analysere på bevægelser i et datasæt.


